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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá kompozitními materiály a zkoušením jejich mechanických

vlastností. Teoretická část se týká popisu kompozitních materiálů a různých podob jejich

výztuží i matric. Také jsou zde nastíněny možné technologie výroby kompozitních dílů a

problematika netradičního mechanického chování kompozitů při zatížení. V praktické části

je řešen konstrukční návrh přípravků pro měření smykových vlastností kompozitů podle

normy ASTM D 4255.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with composite materials and testing of their mechanical proper-

ties. The theoretical part is focused on the description of composite materials and various

forms of their reinforcements and matrices. There are also outlined possible technologies of

composite parts production and problems of non-traditional mechanical behavior of compo-

sites under load. In the practical part is solved the design of measuring jigs for shear prope-

rties of composites measurement according to the standard ASTM D 4255.

Keywords: composite materiál, shear properties, measuring jig
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ÚVOD

Za kompozity obecně označujeme materiály, které jsou tvořeny alespoň ze dvou různých

složek. Nemluvíme však o kombinaci složek na úrovni atomů a molekul. Nejde tedy napří-

klad o slitiny, ale spíše takto popisujeme rozptýlení, ať už orientované, či neorientované,

částic jednoho materiálu – výztuhy, v materiálu jiném – matrici. Výztuhou rozumíme vlákna,

nebo jakékoli jiné částice, jejichž mechanické vlastnosti, jsou právě vlastnosti, které poža-

dujeme od výsledného kompozitu. Výztužný materiál tedy tvoří „kostru“ kompozitu, která

je pojena do celku matricí.

Pro kompozity využíváme takové výztuže a pojiva, jejichž kombinace zajistí, že se jejich

vlastnosti nejen sečtou, ale razantně zvýší. Tento jev nazýváme synergismus. Člověk syner-

gický účinek nevymyslel, ale objevil jej v přírodě. Například struktura bambusového stonku

je velmi podobná struktuře epoxidového laminátu. Dalším prvkem, který výrazně ovlivňuje

mechanické vlastnosti kompozitních materiálů je hmotnostní zastoupení jednotlivých složek

a významnou roli také hraje jejich vzájemná adheze. V neposlední řadě je odrazem mecha-

nických vlastností také orientovanost, druh a tvar výztuže.

Mechanické vlastnosti výsledného kompozitu jsou pak zjišťovány pomocí různých zkušeb-

ních metod. Jedná se jak o obvyklé mechanické zkoušky prováděné u běžných materiálů, tak

také o specializované zkoušky, navržené právě pro odlišné chování a strukturu kompozitních

materiálů oproti materiálům konvenčním. Tyto zkoušky jsou prováděny na běžných zkušeb-

ních strojích (většinou trhacích), kdy je zkoumané namáhání, například smykové napětí v ro-

vině nebo smykové napětí mezi jednotlivými vrstvami, přenášeno do zkoušeného vzorku

pomocí zkušebních přípravků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály mají dnes důležitou a často i nedocenitelnou roli v letectví, kosmo-

nautice, vojenských aplikacích, domácnosti, stavebnictví, dopravním průmyslu či elektro-

technice. Mezi jejich jasné výhody patří mechanické vlastnosti srovnatelné (nebo alespoň

dostačující v dané aplikaci) s kovy, ekonomická stránka, nenáročnost výroby kompozitních

dílů a jejich trvanlivost. Dnes už můžeme mezi výhody řadit možnost recyklace, která je ale

u reaktopastických výrobků stále relativně náročná. [1]

Obrázek 1: Využití kompozitních materiálů v leteckém průmyslu. [8]

Na obrázku 1 je znázorněno použití kompozitních materiálů v letadlech. Kompozity se vy-

značují velmi dobrými pevnostními charakteristikami při současné nízké hmotnosti. Toho je

využito například právě při stavbě křídel, trupu i ocasních částí letadel. Velké množství kom-

pozitních materiálů je ale použito i v interiérech všech dopravních prostředků, ať už to jsou

právě letadla, automobily, autobusy či vlaky. Ušetřená hmotnost se pak může nahradit větší

hmotností pasažérů nebo převáženého materiálu anebo vede ke snížení spotřeby paliva.

Kompozity použité na znázorněném obrázku výše jsou vesměs struktury složené z polymer-

ních matric a vláken skelných, aramidových nebo uhlíkových. Často používané jsou také

hybridní sendvičové kompozitní materiály. [8]

Příklady kompozitních struktur nalezneme i v přírodě. Krom v úvodu zmíněného bambusu,

také například mikroskopická struktura dřeva nebo vápencové schránky mořských měkkýšů
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připomínají moderní kompozitní materiály. Účelem kompozitu je jednoduše řečeno kombi-

nování různých vlastností různých materiálů k dosažení nějakého celkového materiálu s po-

žadovanými vlastnostmi. V historii člověk například vyráběl stavební bloky, které byly tvo-

řeny slámou a hlínou nebo například damascénskou ocel, která se skládá z vrstev středně a

vysokouhlíkové oceli, čímž vzniká optimální kombinace tvrdosti a houževnatosti. [2]

Kompozity jsou tvořeny matricí a výztuží, mohou být však i více než dvousložkové. Matrice

je spojitou částí vzniklého celku, která udává konečný tvar výrobku. Výztuž pak nese poža-

dované mechanické vlastnosti. Kompozitní materiál je zpravidla vytvářen míšením jednot-

livých složek. Složky se ale v sobě vzájemně nerozpouští ani neslučují a je mezi nimi iden-

tifikovatelné rozhraní. Pro představu tedy nemluvíme například o slitinách kovů, ve kterých

došlo k vyloučení různých fází. Když o kovů ale zůstaneme, o kompozitu můžeme mluvit,

pokud je kov disperzně zpevněn částicemi oxidů – k tomuto totiž došlo mechanickým mí-

cháním. Dalším příkladem z prostředí kovových materiálu může být hliník vyztužený boro-

vími vlákny. [2]

1.1 Požadavky na kompozitní materiály

Kompozity vznikali a vznikají hlavně z důvodu získání materiálů, které mají lepší mecha-

nické vlastnosti, jsou levnější, mají nižší měrnou hmotnost a jejich složky i technologie vý-

roby jsou dostupnější. Požadavky u kompozitních materiálů a výrobků jsou kladeny hlavně

na:

• tuhost

• pevnost

• rozměrová stabilita

• zvýšení houževnatosti (odstranění křehkosti)

• zvýšení teplotní stability a teplotního intervalu použitelnosti

• mechanické tlumení (tlumení vibrací a hluku)

• korozní a chemická odolnost

• redukce hmotnosti

• snížení ceny
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1.2 Vlastnosti kompozitních materiálů

Na výsledných vlastnostech se podílí hlavně vlastnosti jednotlivých komponentních materi-

álů, dále vzájemná interakce mezi pojivem a výztuží, tvar a velikost výztuže a její orientace

a také objemové zastoupení jednotlivých složek. Obecně lze o kompozitních materiálech

tvořených polymerní matricí a vláknovou nebo částicovou výztuží říci, že mezi jejich pod-

statné výhody patří vysoká rozměrová stálost, korozní odolnost, nízká tepelná vodivost, roz-

manitá škála vyrobitelných tvarů nebo téměř žádné požadavky na dlouhodobou odolnost. [6]

1.2.1 Spojení matrice – výztuž

U polymerních matricí s vláknovou nebo částicovou výztuží je důležitou charakteristikou

hlavně poměr matrice a výztuže, kdy u některých technologií je možné dosáhnout až více

než 80 % zastoupení výztuže. Vlákna musí být dokonale smočená pojivem (matricí) a mezi

těmito složkami musí být zabezpečena co nejlepší adheze, což je schopnost různých materi-

álů k sobě dokonale přilnout. Čím je výztuž méně nasycena pojivem, tím lepší jsou mecha-

nické vlastnosti. Na druhou stranu ale nesmí být výztuž v žádném místě nasycena málo nebo

vůbec. Na obrázku níže (obrázek 2) jsou schematicky znázorněny vlastnosti kompozitu (ve

vyšrafované oblasti) v závislosti na objemovém zastoupení vláken a matrice. [1] [4] [5]

Obrázek 2: Vlastnosti vláknových kompozitů v

závislosti na objemovém zastoupení vláken [5]
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1.2.2 Synergismus

Spojením výztuže a pojiva nezískáme prostý součet vlastností jednotlivých složek (čárko-

vaná čára v obrázku 3), ale můžeme (a především chceme) dosáhnout vlastností lepších.

Tento jev se nazývá synergismus.

Synergický jev platí například pro ohybovou tuhost, nebo při kombinaci vysoké pevnosti


[…]


Tabulka 13: Technologický postup výroby – Příložka.

Číslo

op.

Popis

operace
Schéma Stroj Nástroj

1
Řezat poloto-

var

Pásová

pila
Pilový list

2
Vrtat díru 2x

Ø6 mm

Sloupová

vrtačka

Vrták

Ø 6 mm

3
Odjehlit, sra-

zit hrany

Ručně
Odjehlo-

vací nůž

8.2.8 Normalizované součásti

V následující tabulce je seznam normalizovaných součástí pro sestavu přípravku pro měření

smykových vlastností kompozitů metodou B.

Tabulka 14: Normalizované součásti pro přípravek metody B.

Součást Norma ČSN Norma ISO Počet kusů

Šroub M12 - 55 02 1103 4017 9

Matice M12 02 1491 10 511 9

Podložka 13 02 1703 7092 9

Šroub M8 - 20 02 1143 4762 8

Šroub M5 - 10 02 1138 7045 2
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ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá literní rešerší v oblasti kompozitních mate-

riálů. Jsou zde popsány vlastnosti, jež jsou důvodem pro využívání kompozitů v nejrůzněj-

ších aplikacích. Jedná se hlavně o relativně nízké náklady na výrobu, prakticky žádné ná-

klady na dlouhodobou údržbu, a nízkou hmotnost, které je ale doprovázena velmi dobrými

mechanickými vlastnostmi. V teoretické části jsou také popsány materiály, tvary a druhy

výztuží i matric, technologie výroby a vady kompozitních materiálů. Na tyto informace pak

navazuje kapitola o mechanických zkouškách kompozitních materiálů. Jsou prováděny jak

zkoušky běžně používané pro všechny druhy materiálů, tak i zkoušky navrhnuty speciálně

pro problematiku kompozitních, nejčastěji laminátových, struktur.

Praktická část se pak týká navrhnutí dvou přípravků pro měření smykových vlastností kom-

pozitů podle normy ASTM D 4255 a také popsaní průběhu a vyhodnocení zkoušky. Přípra-

vek pro metodu A (Two-Rail Shear Test) využívá upnutí zkušebního tělesa mezi dva páry

konzol. Při použití metody B (Three-Rail Shear Test) se zkušební těleso upíná mezi tři páry

konzol. Rozměry přípravku byly navrženy tak, aby přípravek vydržel maximální sílu, kterou

jsou schopny vyvinout trhací stroje v laboratořích ÚVI a to 20 kN. Ke všem součástem obou

sestav byly vypracovány technologické postupy, kdy byla snaha navrhnout výrobu na tako-

vých strojích, které jsou ve vlastnictví Ústavu výrobního inženýrství, FT UTB. Výkresová

dokumentace všech součásti, včetně výkresů sestavení, je součástí přílohy. Pokud by se pří-

pravky vyrobily, bylo by je možno používat při výuce nebo pro účely výzkumu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aN Vrubová houževnatost

ARALL Aramid aluminium laminates (aramidovo-hliníkové lamináty)

ASTM American society of testing materials (Americká společnost pro testování mate-

riálů)

aU Rázová houževnatost

BORSIC Borovo-karborundová vlákna

By Procentuální ohyb zkušebního tělesa

C-C Kompozit typu Carbon-Carbon (uhlík-uhlík)

CNC Computer numerical control (číslicově řízený počítačem)

ČSN Česká technická norma

d Průměr

E Modul pružnosti v tahu

EN Mezinárodní evropská norma

F Síla

Fi Síla v i-tém bodě dat

Fmax Síla přenášena zkušebním vzorkem, která je menší než síla při přetržení; nebo

síla při 5% inženýrské (smluvní) smykové deformaci; nebo síla při limitu ohybu

zkušebního tělesa

G Modul pružnosti ve smyku

G Gravitační síla kladiva

GMT Glass reinforced thermoplastics matrix composites (sklem vyztužené termoplas-

tické kompozity)

h Tloušťka profilu ve směru zatížení

H Počáteční výška kladiva

h Výška, do které se kladivo dostane po přeražení vzorku
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h Tloušťka vzorku

ILSS Interlaminate shear strength (mezivrstvová pevnost ve smyku)

ISO Mezinárodní světová norma

kN Kilonewton

l Délka

L Pracovní délka

Momax Maximální ohybový moment

p Otlačení

PA6 Polyamid 6

PA66 Polyamid 66

PAN Polyakrylnitril

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

pD Dovolené otlačení

PET Polyethylentereftalát

POM Polyoxymethylen

PUR Polyuretan

PVC Polyvinylchlorid

RTM Resin transfer moulding (vstřikování pryskyřice do formy)

S Plocha průřezu

S0 Počáteční plocha průřezu

SAN Styren-akrylonitril

ÚVI Ústav výrobního inženýrství

W Nárazová práce

w Rozměr vzorku mezi vruby

Wo Modul průřezu v ohybu
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y Maximální průhyb

γ Poměrná smyková deformace

γi Poměrná smyková deformace v i-tém bodě dat

ε1 Poměrná deformace z tenzometru 1

ε2 Poměrná deformace z tenzometru 2

εa Poměrné prodloužení při 0,1 % z celkové deformace

εb Poměrné prodloužení při 0,3 % z celkové deformace

ν Poissonovo číslo

ρ Hustota

σ Napětí v tahu

σa Napětí v tahu při 0,1 % z celkové deformace

σb Napětí v tahu při 0,3 % z celkové deformace

σp Mez pevnosti v tahu

τDS Dovolené napětí ve smyku

τi Smykové napětí v i-tém bodě dat

τmax Konečné (celkové) smykové napětí

τS Napětí ve smyku

τSBS Zdánlivá interlaminární smyková pevnost
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