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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce se zabývá řešením konstrukčního návrhu pro měření smykových
vlastností kompozitů dle normy.
Teoretická část pojednává o obecné problematice týkající se kompozitních
materiálů, včetně mechanických zkoušek kompozitů.
V praktické části student navrhl dva přípravky pro měření smykových vlastností
těchto materiálů, včetně technologického postupu výroby a pevnostního
výpočtu. Výkresová dokumentace těchto přípravků je součástí přílohy.
Pro větší přehlednost bych doporučovala na závěr nebo úvod praktické části
práce vytyčit dílčí cíle.
Práce je zpracována dle platné šablony, je možno vytknout menší množství
pravopisných chyb, některé odchylky od normy ve výkresové dokumentaci (
tloušťka čar šraf, ukončení částečného řezu…).
Vytyčené cíle byly splněny, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakým způsobem budete měřit deformaci tělesa při zkoušce na

zařízeních, pro které jste navrhoval přípravky?

2. Dala by se využít metoda digitální korelace obrazu DIC?
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